

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ



Πέμπτη 5 Μαρτίου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2786

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

Φ.Π.Α., ΤΕΒΕ ΚΑΙ Α.Φ.Μ.

ΒΑΖΟΥΝ "ΛΟΥΚΕΤΟ" ΜΙΚΡΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Δεκάδες μικρές επιχειρήσεις στον Νομό της Αρτας και φυσικά και στην υπόλοιπη Ελλάδα, «κατεβάζουν τα ρολά», πνέζόμενες από τον ΦΠΑ, το ΤΕΒΕ και τον Α.Φ.Μ.

Όσο κι αν φαίνεται παράξενη αυτή η αιτιολογία και ο συνδυασμός, τόσο βρίσκεται κοντά στην πραγματικότητα και πιο αναλυτικά.

Η εφαρμογή του ΦΠΑ, όπως είναι γνωστό, υποχρεώνει τον κάθε επιτηδευματία να τηρεί σχολαστικά τα απαραίτητα βιβλία, τό-

σο στις πωλήσεις, όσο και στις αγορές.

Για τις συναλλαγές του θα πρέπει να έχει δικό του Α.Φ.Μ. Για να πάρει τον ΑΦΜ θα πρέπει απαραίτητα να ασφαλιστεί στο ΤΕΒΕ, ακόμη κι αν είναι ασφαλισμένος σε κάποιον άλλον ασφαλιστικό οργανισμό.

Όπως είπαμε παραπάνω, υπάρχουν στο νομό μας δεκάδες μικρές επιχειρήσεις, οι περισσότερες στον αγροτοκτηνοτροφικό τομέα, οι οποίες «συμπληρώνουν» τα εισοδήματα των ιδιοκτη-

τών τους.

Για να διακινήσουν την μικρή παραγωγή τους, θα πρέπει να ασφαλιστούν στο ΤΕΒΕ για τον ΑΦΜ, ασφάλεια που σε τίποτε δεν τους βοηθάει, τουλάχιστον περισσότερο από εκεί που είναι ήδη ασφαλισμένοι και που το κόστος της —ας φαίνεται μικρό— κρίνεται ασύμφορο για τη συνέχιση της μικρής δρα-

στηριότητάς τους.

Εχουμε υπόψη μας τρεις περιπτώσεις, που οι ιδιοκτήτες τους πήραν την απόφαση να βάλουν «λουκέτο» για τους λόγους που προαναφέραμε.

Το πρόβλημα αφορά με γάλη μερίδα ατόμων, που υποχρεώνονται να περιορίσουν τις δραστηριότητές τους και γιατί όχι και τις

φιλοδοξίες τους για κάτι καλύτερο στο μέλλον.

Φρονούμε ότι σ αυτές τις περιπτώσεις θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν διαφορετικά μέτρα και σταθμά και ο συμπατριώτη μας υπουργός Οικονομικών ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΟΒΟΛΑΣ θα πρέπει να εξετάσει την περίπτωση, αίτημα που προέρχεται από τους ίδιους τους ενδιαφερόμενους.

Ακριβαίνουν λεωφορεία και

Ταξί

ΤΗΝ άλλη βδομάδα θα συζητηθεί στην Επιτροπή Τμώων και Εισοδημάτων του υπουργείου Εθν. Οικονομίας το θέμα της αύξησης των κομιστρών για: ● Τα ταξί, τις αστικές (λεωφορεία, τρόλεϊ και κηλεκτρικός) τις υπεραστικές (ΚΤΕΛ) συγκοινωνίες και

τους ελληνικούς σιδηροδρόμους (ΟΣΕ)

Ηδη, όπως δήλωσε ο υπουργός Μεταφορών - Επικοινωνιών κ. Κ. Μαντουβάς, το υπουργείο Μεταφορών έστειλε τις προτάσεις του στην Επιτροπή Τμώων, αλλά δεν θέλησε να δώσει στοιχεία για το ύ-

ψος των αυξήσεων που προτείνει για κάθε ένα από τα παραπάνω συγκοινωνιακά μέσα.

Δήλωση του κ. ΕΛ. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



Με αφορμή τις εσωκομματικές εκλογές στη Ν.Δ. ο βουλευτής και μέλος της Κ.Ε. του κόμματος Ν.Δ. κ. Ελευθέριος Κ. Παπαδημητρίου έκανε την ακόλουθη δήλωση:

Με άσφorges δημοκρατικές διαδικασίες οι οργανωμένοι φίλοι του κόμματός μας προσέρχονται στις 15 και 22 Μαρτίου στις κάλπες για την ανάδειξη των αιρετών οργάνων του.

Για άλλη μια φορά η Ν.Δ. αποδεικνύει και έμπρακτα τη βαθείά της πίστη στη Δημοκρατία.

Αγαπητοί μου φίλοι,

Ψηφίστε ελεύθερα τους ικανότερους και τιμιώτερους. Όσο πιο αξία θα είναι τα στελέχη τόσο πιο δυνατό και με μεγαλύτερη επιρροή προς τα έξω θα είναι το κόμμα. Ψηφίστε λοιπόν αφήνοντας κατά μέρος κάθε άλλο κριτήριο εκτός από το αξιωματικό.

Εγώ ως βουλευτής της περιφέρειάς μας δηλώνω από πριν ότι θα συνεργασθώ με κάθε δυνατό τρόπο με εκείνους που θα επιλέξει η λαϊκή βάση του κόμματός, διότι για μένα θα αποτελούν —εξ ορισμού— την γνήσια δημοκρατική

έκφραση των οργανωμένων στελεχών του.

Με την αμεροληψία και αντικειμενικότητα που είμαι βέβαιος ότι θα επιδείξετε θα εξασφαλισθεί ακόμη πιο πολύ η ατράνταχτη ενότητα της μεγάλης φιλελεύθερης παρατάξεώς μας, που όπως όλοι πλέον γνωρίζουν βαδίζει σταθερά προς τη μεγάλη νίκη.

Με αγωνιστικούς χρομούς
ΛΕΥΤ. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΤΟΙΜΑ ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

Ζητείστε πληροφορίες από τον Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ στο τηλέφωνο 0681-29548

ΜΥΡΤΩ

ανακοίνωση

Κάνουμε γνωστό στη σεβαστή πελατεία μας ότι από τις 19 Φεβρουαρίου (Τετάρτη) το κατάστημά μας «ΜΥΡΤΩ» θα λειτουργεί τις πρώτες ώρες ως ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ και τις απογευματινές και βραδυνές ως ΠΙΤΣΑΡΙΑ και ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ.

Εκτός από τα διάφορα σπεσιαλιτέ μας, θα βρείτε και μια σειρά από ποικιλίες και φαγητά.

Με την πείρα του πεπειραμένου σεφ, νομίζουμε ότι θα ικανοποιηθείτε.

ΚΑΝΟΥΜΕ ΜΙΑ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΜΑΣ ΔΙΚΟ ΣΑΣ.

Ευχαριστούμε

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγειο κατάστημα, υπόγειο και οικό (ενίαση οικοδομή) 400 τ.μ με προαύλιο 200 τ.μ στη πλατεία Κωστακίων, λόγω αναχωρήσεως για Γερμανία.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 16,5 στρέμματα παραθαλάσσιο εις θέση Μονολίθ Πρεβέζης. Πληροφορίες: Τηλ. (01) 6834296.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιά» Σελλάδων. Τηλ. 29939 Αρτα.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αίθουσα 150 τ.μ. για επαγγελματική στέγη στον Περιφερειακό. Πληροφορίες: τηλ. 27935 και 26348.

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο Βουργαρέμ. Πληροφορίες: Τηλ. 73555 Αρτα.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για αγορά μεταχειρισμένο και κατά προτίμηση γυναικείο ποδήλατο. Πληροφορίες 23494 απογευματινές ώρες κ. Ντίνα.

Δημοσιεύσεις-Ανακοινώσεις κ.λ.π.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Το Υπουργείο Π.Ε.Χ.Δ.Ε. προκηρύσσει Πανελλήνιο Διαγωνισμό

Εφαρμοσμένης Αρχιτεκτονικής για το 1936 σύμφωνα με τους όρους της από 15.12.1936 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ του Υπουργού Π.Ε.Χ.Δ.Ε. για τη βράβευση κατά Νομό των καλύτερων ΚΤΙΡΙΩΝ που κτίσθηκαν την τελευταία πενταετία (1932 και μετά).

Τα χρηματικά έπαθλα που χορηγούνται είναι σε κάθε Νομό ένα βραβείο 300.000 δρχ. στο μελετητή και ένα βραβείο 150.000 δρχ. στον ιδιοκτήτη για κατοικίες ή συγκροτήματα κατοικίας μέχρι 400 μ² και για επεμβάσεις σε παραδοσιακά ή διατηρητέα κτίρια. Ακόμη δίδεται σε κάθε Νομό ένα βραβείο 300.000 δρχ. στο μελετητή για Συγκροτήματα κατοικίας ή πολυκατοικία.

Για τα κτίρια και έργα διαφόρων χρήσεων που αφορούν τομείς κοινωνικής εξυπηρέτησης, πολιτιστικής παρέμβασης, εμπορικών και βιομηχανικών χρήσεων, δίδονται στους μελετητές 3 χρηματικά έπαθλα 300.000 δρχ. το καθένα σε κάθε μια από τις 12 περιφέρειες που εδρεύουν οι διευθύνσεις Οικισμού του Υ.Π.Ε.Χ.Δ.Ε.

Η αξιολόγηση των συμμετοχών θα γίνει από τις δευτεροβάθμιες επιτροπές Πολεοδομικού και Αρχιτεκτονικού Ελέγχου που εδρεύουν στις Δ/νσεις Οικισμού,

με κριτήρια που δίνουν έμφαση στη λιτότητα της κατασκευής, στη χρήση εγχώριων υλικών και στην Αρχιτεκτονική σύνθεση. Η παράδοση των μελετών θα γίνει τον Μάρτιο του 1987 στις Δ/νσεις Οικισμού. Τα αποτελέσματα του διαγωνισμού αυτού θα ανακοινώσει ο Υπουργός Π.Ε.Χ.Δ.Ε. τον Ιούνιο 1987 και θα χορηγήσει και τα τιμητικά διπλώματα.

Οι Νομαρχίες θα οργανώσουν εκθέσεις με όλες τις μελέτες και θα προβάλουν σε τοπικό επίπεδο τα κτίρια που θα διακριθούν. Οι βραβευμένες μελέτες θα δημοσιευθούν σε ειδική έκδοση του Υπουργείου Π.Ε.Χ.Δ.Ε.

Πληροφορίες και διακηρύξεις του Διαγωνισμού δίδονται από τις Δ/νσεις Οικισμού και από τα Πολεοδομικά Γραφεία και Γραφεία Μηχανικού όλης της Χώρας.

Ε.Υ.

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ

ΑΝ. ΚΥΡΙΑΚΟΥ — ΣΚΑΣΣΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΜΑΡ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΡΤΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ: 28
Αρτα 27/2/1987
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Το Γενικό Νοσοκομείο Αρτας διακηρύττει ότι: Προκηρύσσει δημόσιο επαναληπτικό τακτικό μειοδοτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές για την προμήθεια Υγειονομικού υλικού, αντιδραστηρίων, Οξυγόνου και υγρών περιτονάτι- κής πλήξης για το έτος 1987.

Ο διαγωνισμός θα γίνει στα γραφεία του Γενικού Νοσοκομείου Αρτας ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής, στις 1 Απριλίου 1987 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11-12 μεσημβρινή.

Σε περίπτωση που ο διαγωνισμός αποβεί άγονος θα επαναληφθεί στις 8 Απριλίου την ίδια μέρα και ώρα.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από το Νοσοκομείο όλες τις εργάσιμες μέρες και ώρες (τηλ. 0631 - 28355)

Ο Πρόεδρος του Δ/κού Σ/λίσου
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΦΛΟΥΔΑΣ

Κώστας Δ. Τσιπρας

Γιατρός-Ενδοκρινολόγος

Δέχεται με ραντεβού

Χαρ. Τρικόπου 6

Ιωάννινα τηλ. 39.200 — 39590

Πλήρης ορμονολογικός εργαστηριακός έλεγχος

παρατηρητής
της αρτας

Ιδιοκτήτης — Εκδότης

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηπτόν)

Διευθυντής: ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ

Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηπτόν)

Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074

Τιμή φύλλου δρχ. 20

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000

Δήμος 4.000 Κοινοίτητες 3.000

Τράπεζες, Βιομηχανίες, Οργανισμοί 5000

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ. Οργανισμών κ.λ.π. το χιλιοστ. δρχ. 20 Διαφημ. κατόπιν συμφωνίας

ΕΝΑΣ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΣΟΒΑΡΗ ΠΤΩΣΗ ΤΩΝ ΠΩΛΗΣΕΩΝ

ΣΤΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ

ΜΕΓΑΛΗ Η ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΚΜΗΧΑΝΙΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑΣ

Περίοδο σοβαρής κρίσης διέρχεται ένας από τους σημαντικότερους τομείς της αγροτικής οικονομίας με θετική και πολύχρονη προσφορά στην ανάπτυξη της ελληνικής γεωργίας. Πρόκειται για τον τομέα των αγροτικών μηχανημάτων που εφοδιάζει τους αγρότες με τον απαραίτητο μηχανολογικό εξοπλισμό και συμβάλλει αποφασιστικά στις προσπάθειες που καταβάλλονται για την εκμηχάνιση και γενικότερα την αύξηση της παραγωγικότητας στη γεωργία.

Αιτία της κρίσης που διέρχεται ο κλάδος — συμπεριλαμβάνει 80 περίπου Εταιρίες μεγάλου και μεσαίου μεγέθους — είναι η κατάρρευση πτώση των πωλήσεων των γεωργικών μηχανημάτων το 1985 σε σύγκριση με το 1984. Αξίζει μάλιστα να σημειωθεί ότι η κρίση αυτή δεν πλήττει μόνο τις μικρές μονάδες, αλλά και τις μεγάλες εταιρίες του κλάδου που έχουν σοβαρή υποδομή και μεγάλη οικονομική επιφάνεια, με πολυετή μάλιστα πείρα στον τομέα αυτό.

ΑΙΤΙΕΣ

Ποιές όμως ήταν οι πραγματικές αιτίες που δημιούργησαν αυτή την εξέλιξη, που έφερε τον κλάδο σε οικονομικό αδιέξοδο; Πέρα από τις χρόνιες αδυναμίες του τομέα, ο Σύνδεσμος Εισαγωγέων επισημαίνει μια σειρά προβλήματα που δημιουργήθηκαν στην αγορά των γεωργικών μηχανημάτων μέσα στο 1985. Αξίζει να σημειωθεί ότι η κατάσταση αυτή δεν είναι η πρώτη φορά που ο κλάδος έχει αντιμετωπίσει τέτοιες δυσκολίες. Το 1976, δηλαδή η κατάσταση κατά την εισαγωγή, χρηματικής προκαταβολής προς το 40% της αξίας ΟΙΕ των εισαγόμενων μηχανημάτων για χρονικό διάστημα έξι μηνών. Το μέτρο αυτό είχε αποτέλεσμα να περιορίσει δραστικά τις εισαγωγές μηχανημάτων και ανταλλακτικών, πολύ κάτω από τις υπάρχουσες ανάγκες της γεωργίας.

ΑΙΤΙΕΣ

—Ο περιορισμός της χρηματοδότησης από τις εμπορικές τράπεζες στις εισαγωγικές εταιρίες, που είχε αποτέλεσμα να μην υπάρχουν διαθέσιμα κεφάλαια για την εξυπηρέτηση των εισαγωγικών αναγκών. —Η περικοπή των δανείων της Αγροτικής Τράπεζας για την αγορά μηχανημάτων, λόγω της υποτίμησης της δραχμής τον Οκτώβριο του 1985, αλλά και του υψηλού χρηματοοικονομικού κόστους που δημιουργείται από τις συναλλαγματικές ζημιές των τύπων, ενώ οι εισαγωγές δεν διαθέτουν στο ανταλλακτικό ούτε έχουν οργανωθεί συνεργεία επισκευών, όπως προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του υπουργείου

Γεωργίας. Με την κατάρτιση του νέου οργανισμού του υπουργείου Γεωργίας πρό-σφατα δίδεται μια καλή ευκαιρία για να ξεπεραστεί μέρος των προβλημάτων αυτών με τη δημιουργία μιας αυτοτελούς διεύθυνσης που θα έχει αποκλειστικό αντικείμενο το γεωργικό μηχανικό εξοπλισμό.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

ΕΠΙΤΟΚΙΑ

—Τα υψηλά επιτόκια που πληρώνουν οι εισαγωγικές επιχειρήσεις όταν χρηματοδοτούνται από τις εμπορικές τράπεζες.

—Οι συναλλαγματικές ζημιές που έχουν υποστεί οι επιχειρήσεις εισαγωγής γεωργικών μηχανημάτων τα τελευταία χρόνια, λόγω της υποτίμησης της δραχμής τον Οκτώβριο του 1985 (150%), αλλά και των διορισμών έναντι των κυριότερων ξένων νομισμάτων.

—Το γεγονός ότι η Πολιτεία δεν εγκρίνει απευθείας από τις εμπορικές τράπεζες χορήγηση χαμηλότοκων δανείων προς τους αγρότες για την αγορά γεωργικών μηχανημάτων. Η ευνοϊκή αυτή ρύθμιση για τους αγρότες αλλά και τις εισαγωγικές εταιρίες καλύπτει σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες αλλά και στην Ελλάδα μόνο για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

—Η αδρόα κατά τα τελευταία χρόνια εισαγωγή μεταχειρισμένων γεωργικών μηχανημάτων, με τις οποίες καταστρατηγούνται οι διατάξεις που σχετίζονται με τη χρονολογία κατασκευής τους.

—Η εισαγωγή από διάφορες επιχειρήσεις καινούργιων αγροτικών μηχανημάτων, τα οποία όμως είναι παλιές κατασκευές (4 και 5 χρόνων) και έχουν παραμείνει αδόμητα στην παρακαταθήκη αντιπροσώπων των διαφόρων εργοστασίων στις χώρες της Κοινότητας.

Σε πολλές περιπτώσεις για τα μηχανήματα αυτά δεν υπάρχουν οι απαραίτητες εγκρίσεις των τύπων, ενώ οι εισαγωγές δεν διαθέτουν στο ανταλλακτικό ούτε έχουν οργανωθεί συνεργεία επισκευών, όπως προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του υπουργείου

Γεωργίας. Με την κατάρτιση του νέου οργανισμού του υπουργείου Γεωργίας πρό-σφατα δίδεται μια καλή ευκαιρία για να ξεπεραστεί μέρος των προβλημάτων αυτών με τη δημιουργία μιας αυτοτελούς διεύθυνσης που θα έχει αποκλειστικό αντικείμενο το γεωργικό μηχανικό εξοπλισμό.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Γεωργίας. Με την κατάρτιση του νέου οργανισμού του υπουργείου Γεωργίας πρό-σφατα δίδεται μια καλή ευκαιρία για να ξεπεραστεί μέρος των προβλημάτων αυτών με τη δημιουργία μιας αυτοτελούς διεύθυνσης που θα έχει αποκλειστικό αντικείμενο το γεωργικό μηχανικό εξοπλισμό.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

μη παράγουν το 90%ο περίπου της εγχώριας καταναλώσεως σε παρελκόμενα (άρστρο, φρέζες, ρυμούλκες κλπ.), ενώ ορισμένες έχουν επιτύχει και εξαγωγές των προϊόντων τους.

Να σημειωθεί ότι από πολλούς υπεύθυνους φορείς έχει διατυπωθεί η άποψη ότι ο τομέας αυτός είναι κατεχόμενος συναλλαγματόφορος και οι δραστηριότητες του θα πρέπει να περι-οριστούν προς όφελος του ισοζυγίου πληρωμών αλλά και γενικότερα της εθνικής οικονομίας. Ο Σύνδεσμος Εισαγωγέων όμως αντιπο-θέτει το επιχείρημα ότι η συνολική συναλλαγματική

δαπάνη για την εισαγωγή των γεωργικών μηχανημάτων (περίπου 250 εκατ. δολάρια το 1985) δεν είναι ιδιαίτερα μεγάλη αν συγκριθεί με τη συμβολή του εισαγόμενου μηχανολογικού εξοπλισμού στην αύξηση της αποδοτικότητας και της παραγωγής στο γεωργικό τομέα και στην ελληνική οικονομία γενικότερα.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

Εκτός όμως από την απειστική θέση που έχουν περιέλθει οι εισαγωγικές εταιρίες, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν και οι ελληνικές επιχειρήσεις κατασκευής μηχανημάτων που σήμερα υπολογίζονται σε 350 περίπου.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΔΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΚΙΔΙΩΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ

Πόμοια πολυτελείας
Θέρμανση — Κλιματισμός

ΤΙΜΕΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΔΙΑΝΙΚΗ

Αγγελική Κολιού & Σία

3ο χλμ οδού Αρτας — Σαλαώρας (Κωστακίσι)

Τηλ. 20014 — 26849, οικ. 25557 ΑΡΤΑ

Κώστας Δ. Τσιπρας

Γιατρός-Ενδοκρινολόγος

Δέχεται με ραντεβού

Χαρ. Τρικόπου 6

Ιωάννινα τηλ. 39.200 — 39590

Πλήρης ορμονολογικός εργαστηριακός έλεγχος

παρατηρητής
της αρτας

Ιδιοκτήτης — Εκδότης

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηπτόν)

Διευθυντής: ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ

Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηπτόν)

Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074

Τιμή φύλλου δρχ. 20

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000

Δήμος 4.000 Κοινοίτητες 3.000

Τράπεζες, Βιομηχανίες, Οργανισμοί 5000

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ. Οργανισμών κ.λ.π. το χιλιοστ. δρχ. 20 Διαφημ. κατόπιν συμφωνίας

Θέρμανση - Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

- ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
- ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

- ΛΕΒΗΤΕΣ -ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
- ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
- ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
- ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσκή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

ΙΑΤΡΕΙΟ

Πλαστήρας Παύλος

ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Βασ. Κων/νου 119 — ΑΡΤΑ

Τηλ. Ιατρείου 24046 Οικίας 25571

ΠΑΣΟΚ 14 Μαρτίου οι Νομαρχιακές συσκέψεις

Στις 14 και 15 Μαρτίου θα γίνουν ταυτόχρονα όλη τη χώρα οι νομαρχιακές οργανωτικές συσκέψεις. Στις συσκέψεις αυτές που θα γίνουνται αμέσως μετά τις 12 περιφερειακές

συσκέψεις και οι οποίες θα πραγματοποιηθούν σε 30 πόλεις, θα παραστούν τα μέλη του Εκτελεστικού Γραφείου του ΠΑΣΟΚ και κλιμάκια της Κεντρικής Επιτροπής του.

Οδη το Ε.Γ., σύμφωνα με πληροφορίες, έχει χωριστεί σε ομάδες, οι οποίες ασχολούνται σε αλληπάλληλες συνεδριάσεις με τα θέματα των συσκέψεων.

ΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑΣΣΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

Συνεδρίασαν και πάλι στις Βρυξέλλες, οι Υπουργοί Γεωργίας της Κοινότητας, οι οποίοι στη σύνοδο αυτή ασχολήθηκαν με τις προτάσεις για τις τιμές των αγροτικών προϊόντων.

Στο μεταξύ, στο Συμβούλιο των Υπουργών Γεωργίας που πραγματοποιήθηκε, εξετάστηκαν τα κοινωνικοδιαρθρωτικά μέτρα και τα μέτρα για τον περιορισμό των πλεονασμάτων

γάλακτος.

Συγκεκριμένα σύμφωνα με τις προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που συζητήθηκαν προβλέπεται: — κοινοτική χρηματοδότηση για τη μετατροπή καλλιεργειών από πλεονασματικά προϊόντα σε ελλειμματικά (αυτή είναι η πρώτη φορά που προβλέπεται κάτι τέτοιο).

— επέκταση εξισωτικής αποζημίωσης και στους πασιταρίου των ορεινών και

προβληματικών περιοχών που δεν εδικαιούνται μέχρι σήμερα.

— επέκταση της εξισωτικής αποζημίωσης σε όλους τους παραγωγούς των προβληματικών περιοχών γεωγούς και κτηνοτρόφους, με μόνη εξαίρεση τις εντατικές καλλιέργειες και τα αμπέλια που καλλιεργούνται με συνθήκες υψηλής τεχνολογίας.

— διπλασιάζεται η επιδοτούμενη δαπάνη για την εκπαίδευση αγροτών, στην οποία η ΕΟΚ συμμετέχει με 50% για τις μειονεκτικές περιοχές και τριπλασιάζεται η επιδοτούμενη δαπάνη για την στελέχωση των συνεταιριστικών οργανώσεων προκειμένου να ενισχυθούν με επιστημονικό προσωπικό.

Ωστόσο, οι Υπουργοί Γεωργίας δεν κατόρθωσαν να καταλήξουν σε συμφωνία για τα κοινωνικοδιαρθρωτικά μέτρα.

Ο αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Φράνς Αντρέεσεν, προέδωσε το Συμβούλιο ότι αν οι Υπουργοί δεν συμφωνήσουν πάρα πολύ σύντομα όσον αφορά τις προτάσεις της Επιτροπής, η ευκαιρία για τη λήψη αποφάσεων στον τομέα αυτό, θα αναβληθεί για πολύ αργότερα.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καφετερία εν λειτουργία στο κέντρο της πόλης με εξασφαλισμένη και καλή πελατεία.

Πληροφορίες: Τηλ. 20871 Άρτα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρεμ. στη θέση Κοιτσουπιά Σελλάδων.

Τηλέφωνο: 29989 Άρτα.

Για τον Καλαμά στο Πρωθυπουργό

Τον πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου θα επιδιώξει να συναντήσει αντιπροσωπεία της Θεσπρωτίας, με επικεφαλής τον Δήμαρχο Ηγουμενίτσας Πέτρο Λιάχο, για να δοθεί λύση στο θέμα του ποτα-

μού Καλαμά. Η αντιπροσωπεία μεταφέρει σχετικό ψήφισμα - υπόμνημα προς τον Πρωθυπουργό, στο οποίο αναλύονται οι λόγοι, για αποτροπή εκβολής των λυμάτων των Ιωαννίνων, στον ποταμό.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ

Κύρια οικονομική δραστηριότητα της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, μέχρι το έτος 2000 θα γίνει ο τουρισμός.

Αυτό υποστηρίζεται σε γνωμοδότηση της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της ΕΟΚ, η οποία εξεδόθη αναφορικά με ανακοίνωση της Επιτροπής για την ανάληψη κοινοτικής δράσης στον τομέα του τουρισμού.

— Η Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή, υποστηρίζει πλήρως την ανάπτυξη του αγροτικού τουρισμού.

— Η Ευρωπαϊκή Νομισμα

τική Μονάδα μπορεί να χρησιμοποιηθεί σαν μονάδα αναφοράς στον τομέα των τουριστικών οικονομικών δραστηριοτήτων.

— Οι περιορισμοί που εξακολουθούν να υφίστανται στη χορήγηση «τουριστικού συναλλάγματος» πρέπει να καταργηθούν και δεν δικαιολογούνται από την «ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς».

— Ο τουριστικός τομέας είναι οικονομικός τομέας «εντάσεως εργασίας» και γιαυτό η Κοινότητα θα πρέπει να επιληφθεί της επαγγελματικής κατάρτισης των εργαζομένων στον τουρισμό.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με την ευκαιρία του Γιορτασμού της 8ης Μάρτη Παγκόσμια ημέρα της Γυναίκας, ο Σύλλογος Γυναικών Ν. Άρτας σε συνεργασία με την Δημοτική Αρχή και το Εργατικό Κέντρο, καλεί τα μέλη, τους φίλους και το λαό της Άρτας να τιμήσουν με την παρουσία τους το πρόγραμμα των δυήμερων εκδηλώσεων που θα πραγματοποιηθεί στις 7 και 8 Μάρτη.

Πρώτη ημέρα: Σάββατο 7 Μάρτη 1987 ώρα 6,30 μ.μ στην αίθουσα ΣΚΟΥΦΑ διάλεξη από τον Δρ. Οικονομολόγο ΠΕΤΡΟ ΝΤΟΥΣΚΟ (Μέλος Κ.Μ.Ε) με θέμα: «Ανεργία — Μερική απασχόληση και οι επιπτώσεις στη ζωή των γυναικών. Θα ακολουθήσει συζήτηση.

Δεύτερη ημέρα: Κυριακή 8 Μάρτη ώρα 10 π.μ. στο κινηματογράφο Παλλάς θα προβληθεί ταινία «ΕΓΚΛΗΜΑ ΑΓΑΠΗΣ».

Κώστας Δ. Τσίπρας
Γιατρός-Ενδοκρινολόγος

Δέχεται με ραντεβού

Χαρ. Τρικούπη 6

Ιωάννινα τηλ. 39.200 — 39590

Πλήρης ορμονολογικός εργαστηριακός έλεγχος

**Σπιτίδια
ΤΥΡΟΚΙΤΤΑ
ΣΠΑΝΑΚΟΠΙΤΤΑ
στον «ΠΑΠΑΓΑΛΟ»**

(ΕΝΑΝΤΙ ΛΑΪΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ)

**Τεχνικό γραφείο
ΧΡΗΣΤΟΣ Δ. ΚΑΛΠΟΥΖΟΣ**
Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π

- Μελέτες επιβλέψεις κτηριακών έργων
- Εκδοση οικοδομικών αδειών
- Σύνταξη Τοπογραφικών διαγραμμάτων
- Μελέτες οδοποιΐας —Επιμετρήσεις

Ν. ΠΡΙΟΒΟΛΟΥ 7
ΑΡΤΑ

Τηλ. Γραφείου 20175
» Οικίας 24296